Министерство образования, науки
и молодежной политики Нижегородской области

Государственное бюджетное образовательное учреждение
Нижегородский институт развития образования

Научно-методический экспертный Совет

ПРОТОКОЛ

19. 03. 2019.                                  г. Нижний Новгород                                      № 2

Заседания НМЭС

Председатель – Н. Ю. Бармин
Ответственный секретарь – Р. И. Удалова
Присутствовали:
1. Аксенова Е. Б., заведующий кафедрой коррекционной педагогики и специальной психологии, кандидат психологических наук
2. Алексеева Е. В., заведующий кафедрой естественнонаучного образования, кандидат педагогических наук
3. Втюрин М. Ю., заведующий кафедрой теории и методики обучения информатике, кандидат физико-математических наук
4. Гладышева О. С., заведующий кафедрой здоровьесбережения в образовании, доктор биологических наук
5. Еделева Е. Г., заведующий кафедрой психологии, кандидат психологических наук
6. Игнатьева Г. А., заведующий кафедрой педагогики и андрагогики, доктор педагогических наук, руководитель методологической секции НМЭС
7. Канянина Т. И., заведующий кафедрой информационных технологий, кандидат педагогических наук
8. Максимова С. А., проректор по научно-исследовательской и проектной деятельности, доктор философских наук, руководитель экспертно-технологической секции
9. Петров А. Ю., декан факультета профессионального технологического образования, доктор педагогических наук
10. Романовский В. К., заведующий кафедрой истории и обществоведческих дисциплин, доктор исторических наук
11. Тивикова С. К., заведующий кафедрой начального образования, кандидат педагогических наук
12. Фомичева Е. Н., заведующий кафедрой теории и методики физвоспитания и ОБЖ, кандидат педагогических наук
13. Чеменева А. А., заведующий кафедрой теории и методики дошкольного образования, кандидат педагогических наук
14. Юрлова Н. А., заведующий кафедрой иностранных языков, кандидат педагогических наук
15. Яшина Н. Ю., доцент кафедры начального образования, кандидат педагогических наук.

Повестка дня заседания НМЭС ГБОУ ДПО НИРО

1. Экспертиза авторских педагогических разработок, представленных в НМЭС (докладчик – С. А. Максимова).

1. Рекомендовать к апробации в образовательном процессе данной образовательной организации:
1.1. Дополнительную общеобразовательную (общеразвивающую) программу художественной направленности «Страна эмоций» МАДОУ детский сад № 13 «Дельфинчик» (автор: Пархоменко М.Ю., педагог-психолог МАДОУ детский сад № 13 «Дельфинчик»).
1.2. Дополнительную общеобразовательную (общеразвивающую) программу художественной направленности «Сам себе режиссер» МАДОУ детский сад № 13 «Дельфинчик» (автор: Пархоменко М.Ю., педагог-психолог МАДОУ детский сад № 13 «Дельфинчик»).
1.3. Дополнительную общеобразовательную (общеразвивающую) программу физкультурно-спортивной направленности «Морские  жемчужинки» МАДОУ детский сад № 13 «Дельфинчик» (автор: Калушкин А.А., инструктор по физкультуре МАДОУ детский сад № 13 «Дельфинчик»).
1.4. Дополнительную общеобразовательную (общеразвивающую) программу социально-педагогической  направленности «Монтессори-клуб» МАДОУ детский сад «Мечта» (автор: Марасанова Т.Б., монтессори-педагог МАДОУ детский сад «Мечта»).
1.5. Дополнительную общеобразовательную (общеразвивающую) программу художественной  направленности «Мозаика» МАДОУ детский сад «Мечта» (автор: Балашова П.О., педагог дополнительного образования МАДОУ детский сад «Мечта»).
1.6. Дополнительную общеобразовательную (общеразвивающую) программу технической  направленности «Технодетки» МАДОУ детский сад «Мечта» (автор: Мухина О.Н., воспитатель МАДОУ детский сад «Мечта»).
1.7. Дополнительную общеобразовательную (общеразвивающую) программу физкультурно-спортивной направленности «Мини-футбол в дошкольном образовательном учреждении» МАДОУ детский сад «Мечта» (автор: Паршук И.И., инструктор по физической культуре МАДОУ детский сад «Мечта»).
1.8. Дополнительную общеобразовательную (общеразвивающую) программу физкультурно-спортивной направленности «Фитнес для дошкольников» (авторы:  Чеменёва А.А. заведующий кафедрой теории и методики дошкольного образования ГБОУ ДПО НИРО, Клопова И.К. старший воспитатель, Бадьянова А.Б., инструктор по физической культуре МБДОУ «Детский сад № 18 «Крепыш»).
2. Рекомендовать к использованию  в образовательном процессе данной образовательной организации:
2.1. Дополнительную общеобразовательную (общеразвивающую) программу физкультурно-спортивной направленности «Первый шаг к здоровью» МБДОУ детский сад общеразвивающего вида № 19 (авторы: Подединова В.В., заведующая, Солдатова Л.А., инструктор по физической культуре, Ларькина С. А., старший воспитатель МБДОУ детский сад общеразвивающего вида № 19, Гладышева О.С., заведующий кафедрой, Яковлева М.А., доцент кафедры здоровьесбережения в образовании ГБОУ ДПО НИРО).
2.2. Методические рекомендации к электронной речевой карте для детей с ОНР второго уровня  в условиях обучения в ДОУ компенсирующего (комбинированного) вида МБДОУ «Детский сад № 3» компенсирующего вида (авторы: Кобзарь Л.В., ст. преподаватель кафедры коррекционной педагогики и специальной психологии ГБОУ ДПО НИРО, Клочкова Н.А., Кошечкина Е.В., Прыгунова Л.В., учителя-логопеды МБДОУ «Детский сад № 3» компенсирующего вида).
2.3. Адаптированную основную образовательную программу дошкольного образования МБДОУ «Детский сад № 3» компенсирующего вида (авторы: Аксенова Е. Б., заведующий кафедрой коррекционной педагогики и специальной психологии ГБОУ ДПО НИРО, Юницкая Л. М. заведующий, Стешова Н.В., старший воспитатель, Клочкова Н.А., Кошечкина Е.В., Кадетова О.И., учителя-логопеды, Иванцова Н.Н., педагог-психолог, Костина И.Е., музыкальный руководитель, Зинчак Н.Н., Трусова О.А., воспитатели МБДОУ «Детский сад № 3» компенсирующего вида).
2.4. Программу внеурочной деятельности  «Навстречу ГТО» (1 уровень) МБОУ «Комаровская школа» (авторы: Фомичева Е.Н., заведующий кафедрой теории и методики физического воспитания и ОБЖ ГБОУ ДПО НИРО, Оринчук А.Н., учитель физической культуры МБОУ «Комаровская школа», Оринчук В.А., заведующий кафедрой физического воспитания Нижегородского института управления – филиала РАНХиГИС).
2.5. Программу внеурочной деятельности «Азбука жизни» МБОУ «Школа № 41» (авторы: Орлова Ж.Ю., директор, Коровникова Л. А., заместитель директора, учитель начальных классов  МБОУ «Школа № 41»).
3. Рекомендовать к использованию в ГБОУ ДПО НИРО:
3.1. Банк тестовых заданий для проведения компьютерного тестирования в рамках аттестации педагогических и руководящих работников в 2019-2020 учебном году по всем специальностям (автор: Калинкина Е.Г., первый проректор ГБОУ ДПО НИРО).
4. Рекомендовать к изданию:
4.1. Методическое пособие «Флорбол для детей 5-9 классов» (авторы: Фомичева Е.Н., заведующий кафедрой, Фомичев А.В., Лекомцева А.А., доценты кафедры теории и методики физвоспитания и ОБЖ ГБОУ ДПО НИРО).
4.2. Учебно-методическое пособие «Уроки воспитания» (авторы: Фадеева С.А., заведующий кафедрой, Дождикова Г.Н., Мохова В.О., Ямбаева М.Г., доценты, Неверова Л.В., старший преподаватель кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования ГБОУ ДПО НИРО).
4.3. Методическое пособие «Технология двигательно-экспрессивного развития ребенка 5-6 лет» (автор: Вербовская Е.В., доцент кафедры теории и методики дошкольного образования ГБОУ ДПО НИРО).
4.4. Учебно-методическое пособие «Формирование и развитие УУД: типовые задания, упражнения, игры» (авторы: Еделева Е.Г., заведующий кафедрой, Еременко Н.А., старший преподаватель, Шилова О.В., доцент кафедры психологии ГБОУ ДПО НИРО).
4.5. Рабочую тетрадь для курсов повышения квалификации и переподготовки учителей начальных классов «Организация учебно-воспитательного процесса в начальной школе в условиях реализации ФГОС НОО» (авторы: Тивикова С.К., заведующий кафедрой, Бондарева И.И., Дедова О.Ю., Деменева Н.Н., Одегова В.Ф., Рунова Т.А., Цилина Е.А., Яшина Н.Ю., Колесова О.В., доценты, Морозова Н.Н., Мохова И.Н., Приятелева М.К., старшие преподаватели кафедры начального образования ГБОУ ДПО НИРО)

Заместитель председателя НМЭС                                         С. А. Максимова

Отв. секретарь НМЭС                                                             Р. И. Удалова
[bookmark: _GoBack]